LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HCM
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA
	 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	Số:   /CĐ-ĐHQG
	Thành phố  Hồ Chí Minh, ngày   tháng 6 năm 2019

  V/v tuyên truyền, phổ biến pháp luật
         trong CBVC-LĐ năm 2019
	Kính gửi:
	Chủ tịch các CĐCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 243/LĐLĐ ngày 30 tháng 5 năm 2019 về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong CNVC-LĐ năm 2019 của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM thông báo một số nội dung trọng tâm các CĐCS sẽ phối hợp với các đơn vị chức năng triển khai như sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao kiến thức pháp luật cho CBVC-LĐ. Thường xuyên đổi mới về phương pháp, hình thức, nội dung để đảm bảo các hoạt động tuyên truyền pháp luật luôn đa dạng, phong phú và phù hợp với từng đối tượng NLĐ; không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Tuyên truyền tới đoàn viên Công đoàn và người lao động về những thời cơ, thách thức, sự cần thiết phải đổi mới hoạt động Công đoàn trong bối cảnh Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) đã chính thức có hiệu lực.
- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ CĐCS để làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong CBVC-LĐ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng trọng tâm về cơ sở, chú trọng phổ biến giáo dục pháp luật đến người lao động tại đơn vị.
- Đối với cán bộ, công chức, viên chức: tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; một số Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV; tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước chống tra tấn; pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn (theo Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ Công đoàn làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, củng cố bồi dưỡng, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ Công đoàn làm công tác tư vấn pháp luật. Tập hợp, đề xuất xây dựng chính sách, pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích đoàn viên, người lao động như chính sách tiền lương, sửa đổi, bổ sung Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn…

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động tại cơ sở như: tuyên truyền miệng trực tiếp, sử dụng tài liệu, hệ thống loa truyền thanh nội bộ, bảng tin nội bộ, tư vấn pháp luật, lồng ghép với các hoạt động văn hóa, thể thao…
3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài hệ thống Công đoàn; tư vấn pháp luật trên mạng xã hội - trang Công đoàn Việt Nam, trang Công đoàn thành phố Hồ Chí Minh; hướng dẫn NLĐ đặt câu hỏi tư vấn pháp luật trên hệ thống tư vấn pháp luật trực tuyến của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh.
4. Tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CBVC-LĐ để chuẩn bị Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân”, tập trung vào một số nội dung sau:
- Văn bản của các cấp Công đoàn Thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.
- Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CBVC-LĐ từ khi có Chỉ thị số 32-CT/TW đến nay (15 năm tính từ 2003 đến nay), cụ thể:

+ Số lượng cán bộ làm công tác tư vấn pháp luật hiện nay?

+ Các hình thức, mô hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật có hiệu quả?
+ Số cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong CBVC-LĐ?

+ Số lượt cán bộ Công đoàn được tập huấn về pháp luật?

+ Số lượt NLĐ được tuyên truyền, phổ biến pháp luật?

+ Số tài liệu tuyên truyền pháp luật đã phát hành?

+ Đánh giá ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm để làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CBVC-LĐ.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.
6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật hưởng ứng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” năm 2019.
7. Vận động người sử dụng lao động đưa nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho NLĐ vào thỏa ước lao động tập thể, phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đoàn viên, người lao động tại đơn vị.
8. Phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động rà soát, củng cố, nâng cao hiệu quả khai thác của tủ sách pháp luật đã có, tùy theo điều kiện, đề xuất bổ sung sách pháp luật hoặc xây dựng thêm tủ sách pháp luật, hướng dẫn NLĐ khai thác, sử dụng sách.

Đề nghị các CĐCS gửi báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW trước ngày 24/6/2019, báo cáo thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật hàng năm trước ngày 20/10 để Văn phòng tổng hợp gửi Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh.
Trân trọng./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Lâm Tường Thoại
Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐLĐ TP;

- Lưu VP.

PAGE
1